La terreur des châtements par le jour des ténébres. La vue de l'adverle remplira d'angoisses.

sité l'épouvante, et les malheurs qu'il se

Allusion au diable ou à l'impie, figure l'assiégent, comme un roi qui se préqui, en adversaire de Dieu, se prépare à lui faire la guerre avec ses vices. Dans l'élevation ou l'expare à donner bataille. Car il a porté sa main pansion des mains, il indique la résistance à Dieu.

L'impie, à défaut de mérites, puise sa contre Dieu, et il s'est roidi contre le Toutforce dans son audace.

Le diable ou l'impie se hâte de faire avec Puissant. Il a couru contre Dieu la tête levée, arrogance ce qui déplaît à Dieu.

Image de l'excès de l'orgueil. Les il s'est armé d'un orgueil inflexible. La graisse péchés obscurcissent la vue de son âme.

Les ministres du diaa couvert tout son visage, et elle lui pend de ble, qui sont la source de la vanité. Dans les pensées tous côtés. Il a fait sa demeure dans les villes

Impius desperat, quod ad penitentiam reverti possit. dit quod reverti possit de tenebris [Vulg. addit

Hinc inde sibi promittens mortem. ad lucem], circumspiciens undique gladium.

Pœccator ad stipendium vite presentis. Diabolo Cum se moverit ad querendum panem, novit nihil aliud occurrit animo, quam tempus illud judicii Dei horribile, quo sibi penas perpetuas irrogandas expavescit.

quod paratus est in manu ejus tenebrarum dies. Passurus contentatur pro parvo pensarum.

Terribit eum tribulatio, et angustia vallabit eum, Diabolum significat, vel impium hominem, qui bella vitiorum preparat, Deo contrarius.

In stituce, sicut regem qui preparatur ad prelium. Tentare exponebat mens. Deo resistendum ostendit. Pro meritis ostendit enim adversus Deum manum suam, et contra macie roboratum dicit. Diabolum vel impium, ea quo omnipotentem roboratum est. Cœcurnit adversus displacet Deo, cum audacia preparare festinat.

Superabundantem superbiam indicat, eum erecto collo, et pingui cervice armatus est. Mentem animo obscurant peccata sua. Diaboli ministri, ex Operuit faciem ejus crassitudo, et de lateribus

des méchants. Les sociétés des impies sont appelées désolées, dans des maisons désertes, qui ne désertes, parce qu'elles n'ont pas Dieu pour hôte.

Puisqu'il sont plus que des morceaux de pierre. Il ne amasse des biens périssables.

Parce qu'il ne tardera pas à s'enrichira point, son bien se dissipera en être puni lui-même.

Dans la mémoire des vivants, pour peu de temps, et il ne poussera point de raqu'il puisse espérer la gloire future.

De l'incine sur la terre. Il ne sortira point des ténidélité au repentir.

Ses penchants et ses nères qui l'environnent; et s'il étend ses mauvaises œuvres.

De la tribulation, branches, la flamme de la colère de Dieu les Ses desseins ne subsisteront pas.

brûlera; un seul souffle de sa bouche l'emL'impie désespérera de son salut; ou bien le portera. Il ne croira point, dans la vaine erdiabie ne peut être racheté de la perdition éternelle.

reur qu'il possède, qu'il puisse être racheté Par un ordre anticipé, il est prédestiné d'aucun prix. Il périra avant que ses jours à périr avant le jour du jugement.

soient accomplis, et ses mains se sécheront.

La vie des méchants ne croît pas; la chaleur de l'orIl se flétrira comme la vigne tendre qui ne guet et le froid de l'éloignement de Dieu la dessèche.

commençait qu'à fleurir; et comme l'olivier

quibus pendet elatio mentis. Apud cogitationes iniquorum. ejus arvina dependet. Habitat in civitatibus

Converguntiones impiorum deserti dicuntur, quia desolatis, et in domibus desertis que in tumnhabitatores Deum non habent. Dum utique peritina convergat. Quo lum sunt redacta. Non ditabitur, nec perseveran nisus ipse ponendus enim festinus. vestimentum memoriam ut speret bit substantia ejus, nec mittit in terram radicem futura. De infidelitate ad penitentiam. Sequasque snos, et manu suam. Non recedet de tenebris. Ramos ejus arcafero. Tribulationis. Non permanebit consilium ejus.

ciel flamma. Auferetur spiritus oris ejus [Vulg.

Homo impius nullo pretio redimendus erit: sive diabolus de sui]. Non credat frustra errore deceptus, quod inebrius perditionis.

Ante diem judicii pre aliquo pretio redimendus sit. Antequam dies citus in prædestinatione peribit.

Vita ejus impleantur, peribit; et manus aresecit. Le impiorum non crescit, sed calore superbie, sive frigore charitatis Dei detur quasi vinea in primo flore botrus ejus, et aresecit.

Petrus indicentur Christum repulsum castissimum florem. Baptorem, quasi oliva proficiens florem suum. Congregatio

Le peuple juif repoussant Jésus-Christ, la plus chaste des fleurs.

Eliphaz accuse faussement qui laisse tomber sa fleur. Car tout ce qu'a ment ici le saint homme Job d'hypocrisie et de rapine masse l'hypocrite sera sans fruit, et le feu et dit que ses richesses injustement acquises ne lui ont servi de rien.

Des présents, c'est-à-dire dévorera les maisons de ceux qui aiment à les éloges des hommes. Quand il médite ses manrecoir des présents. Il conçoit la douleur, vais desseins.

Lorsqu'il s'efforce de les accomplir.

Il faut entendre l'esprit de et l'enfante l'iniquité, et son sein s'occupe à l'impie, qui ne cesse de méditer des pièges. inventer de nouveaux pièges.

CHAPITRE XVI.

Il a été

Job répondit à Eliphaz, et lui dit : J'ai endécéré de la sorte ou par ses amis ou par d'autres.

tendu souvent de pareils discours; vous êtes

Ces vains dis tous des consolateurs importuns. Ces discours cours auront-ils une fin, c'est-à-dire, un frein qui les rende raisonnables.

Il ne lui est point on l'air ne finiront-ils jamais? et votre avanà charge, parce que les discours calomnieux sont à tage ne vous est-il point à charge? Je pourrais charge plutôt à qui les entend qu'à celui qui les dit.

C'est évident. Si vous aussi moi-même parler comme vous : et plutôt

stimulatoreque his sermonibus sanctorum Job deestitit fallaciter, et dicit enim hypocrisis sterilis, et ignis devorabil taber quod nihil proderit et divitum ex iniquitate congregata.

Humana laude vult int ligi. naacula eorum, qui munera libenter accipiunt. Cum perversa cogitat. Cui explore contederit. Impi homin Concepti dolorem, et peperit iniquitatem, et neus intelligi potest, qui non desinit preparare a dolos.

uterus ejus preparavit dolos. CAPIT XVI.

CAPIT XVI.

Ant ab amicis suis, aut

Respondens autem Job dixit : Audivi frequenter talia; consolatores onerosi omnes vos estis.

Parem dixi, id est, vel modum, vel rationem, vana scilicet. Non Numquid habebunt finem verba ventosa, aut molestum est, qui injuriosus loquacitas magis audientis molesta est, quam dicitur.

aliquid tibi molestum est si loquaris? Poteram et

enduriez les maux que j'endure, je n'agisrais pas à votre à Dieu que votre âme fût au même état que regard comme vous agissez envers moi.

la mienne! Je vous consolerais aussi par mes

Je donnerais des preuves des sentiments discours, et je témoignerais sur mon visage tendres de mon cœur.

J'aurais des pace que je ressentirais pour vous; je vous foroles de consolation.

Ma voix s'attendrirait et tifierais par mes paroles, et je vous épargnerait l'accent de la compassion.

rais dans tout ce qui sortirait de ma bouche. Mais est-ce à moi de remplir l'office de consolateur?

Que je parle ou que je me taise,

Mais que ferai-je? Si je parle, ma douleur ne d'incessantes douleurs me déchirent.

s'apaisera point; et si je demeure dans le silence, le fléau de ma plaie.

Il se proclame lence, elle ne me quittera point. Ma douleur vaincu, brisé par les douleurs des ulcères qui le rongent.

me presse et m'accable maintenant; et tous les membres de mon corps sont réduits à

Mes ulcères dégoutants de sanie et de pourrien. Les rides qui paraissent sur ma peau, ture disent quels horribles tourments j'endure.

rendent témoignage de l'extrémité où je suis; Eliphaz lui-même, ou plutôt le démon, qui n'a pu donner un homme s'élève en même temps contre ner la preuve de ce qu'il avait dit au Seigneur : « Frapmoi, pour me contredire et me résister en pez son corps et sa chair, » et le reste.

Il sévit avec tout l'aface par de faux discours. Il s'est armé contre

Si vos que sustineo paternum, ego similia vestri loqui. Atque utinam esset non in circa vos agerem, ut vos circa me scripsit.

anima vestra pro anima mea! Consolator et ego

Super vos summi mei mandamentum voca vos sermonibus, et moverem caput meum super marem. Consolatoria verba deprecantur. Eloquia temperantur.

vos. Roborarem vos ore meo, et moverem labia monstrans compatiens affectum. Quomodo conductus impellens quasi parens vobis. Sed quid agam? si locutus affectum? sive loquar, sive etiam tacuam, incessabili dolore discurior. fuero, non quiescit dolor meus : et si tacuero, calamitas plæge. Calamitatis plæge illius, quam patiebat, victum non recedit a me. Nunc autem oppressit me dose clamant oppressum.

lor meus, et in nihilum redacti sunt artus mei.

Quos patior in sanie sordes pulveris, loquuntur quantas cruciatibus sustineo. Ipsum Eliphaz, sive diabolum dicit, quod ad Dominum dixerat :

Ruge mee testimonium dicunt contra me; et

« Tange os ejus, et carcerem. » Et reliqua.

suscitatur falsiloquus adversus animam meam

chèrement dont il est capable.

Le diable menaçait le saint moi de toute sa fureur; il a griné des dents comme Job par la bouche de ses amis disputant contre lui.

Satan, qui troublait son repos en me menaçant; mon ennemi m'a envisagé par d'horribles visions.

Ils ont dit cette parole avec un regard terrible. Ils ont ouvert leur qui fut plus tard dite à Tobie : « Ou sont maintenant vos œuvres de justice ? Voilà les maux que vous souffrez. »

En lui jetant à la face la bouche contre moi, et en me couvrant d'opprobres et les colomnies.

Les esprits probres, ils m'ont frappé sur la joue, et se du méchant se rassasie en quelque manière, quand il voit souffrir ceux qu'il poursuit injustement de sa haine.

Quand Dieu livre sont rassasiés de mes peines. Dieu m'a fait le corps d'un saint à la persécution. Il a été litomber sous la puissance de l'injuste, et il m'a vré aux mains des impies que Satan excite.